

# KJRYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 21. KWIETNIA ROKU 1797. W PIĄTEK.

z Wiednia 5. Kwietnia Czynności wojenne.

Według raportow Arcy Xcia Karola pisanych z Clagenfurth, S. Veit i Michelsdorf, które d. 1. Kwietnia dochodzą, gdy armia Cesarzka dla małej wody na rzece Isonzo w stanowiskach nad brzegami zajętych utrzymać się nie mogła, nieprzyjaciel zaś dwoma kolumnami, którym Bernadotte i Guieux przywodził, tuż następował, i przewyższającemi siłami przerwał komunikacją między obozem i załogą z 4. batalionow zostawioną w Gradisca, Arcy Xże nie chcąc, aby go Republikanie uprzedzili na drodze prowadzącej do Wippach, wszystkim korpusom zalecił, o północy dwoma kolumnami do Prewald mać e-rować, i tam się złączyć, co też 21. Marca szczęśliwie nastąpiło. Gen. Hohenzollern na czele tylney straży cofnął się przez Wippach do Laybach dawną drogą. Sam zaś Arcy Xże do Tarvis i Villach pospieszał, chcąc tu postawić brygadę Gen. Gontreuil. Diwizyą Gen. Baralich i 4. bataliony grenadyerow od Renu przybyłe, nie tylko dla wstrzymania w tych okolicach nieprzyjaciół, ale nawet zaczepnego działania przez Pantafel na czele tegoż korpusu, uderzenia na Palma i Udine, i zapobieżenia dalszemu wtargnieniu przez Goertz do krajow dziedzicznych.

Gdy się tu wojska na przód posuwały, z inney strony Gen. Kobloss 4. batalionami osadzić miał i bronić ciasninę Flitscher. Xże Reuss forsownym marszem przez Laybach i Crainburg miał zlecenie do Tarvis pospieszać na wsparcie stojących już na tym miejscu regimentow. Lecz gdy Arcy Xże Karol do Crainburg przybył, odebrał wiadomość, iż Gen. Oskay nader ważne stanowisko przy Pantafel już opuścił, na którym bardzo wiele zależało, gdybyśmy dalsze zamiary do końca przywieść mieli. To nagłe ustąpienie wspomnionego Generała do Purzen dało w ręce nieprzyjacielowi Tarvis wioskę, i zatym drogę, którą kolumny Gen. Gontreuil i Bajalich do Villach postępować miały. Zby ją odzyskać, dał Arcy Xże rozkaz obudwóm iść jak najszybciej do Tarvis i na nieprzyjaciół potężnie uderzyć. Gen. Gontreuil z taką przeczornością i męstwem dopełnił to zlecenie, iż Francuzow odparłszy za Safnitz, i w zdoby-

tey wiosce długo się utrzymując, dał sposobność pożądaną do przewiezienia przez Tarvis artylleryi rezerwowej.

Nazajutrz rano nieprzyjaciel znacznie wzmocniony powrócił, i na walecznego Generała ud rzył natarczywie; bronił się w Safnitz Gontreuil do godziny z południa wtorey: więc gdy już artyllerya Tarvis przeszła, Bajalich zaś i Oskay wcześniej z posiłkiem koniecznym nie nadciągali, a Republikanie dwoma ogromnemi kolumnami na prawe i lewe skrzydło korpusu już osłabionego ślepo nastąpili, wojsko nasze po długiej i niewychwaloney obronie cofnąć się musiało, uprowadzając nie tylko Generała komendującego, ale też Hr. Wratystaw Gen. Adjutanta Arcy Xżęcego w boju ranionych. Opamiętanie przez nieprzyjaciół stanowiska Pantafel zniewoliło Arcy Xcia do zmiany planu zaczepnego w odporny. Stosownie więc do nowych układow, Xże Reuss został wysłany do S. Veit dla strzeżenia drogi do Judenberg, a Gen. Mercandiu przy Clagenfurth pozostał, mając jednak wyraźne rozkazy nie wdawania się z nieprzyjacielem w bitwy decydujące, jakoż d. 29. Marca ten General ustąpił do główney armii pod S. Veit stojącej.

D. 28 Gen. Seckendorf stał na lewym brzegu Sawy: strażę jego były za Laybach. Ponieważ zaś stanowisko przy S. Veit nie obiecywało znaczney korzyści, a nieprzyjaciel dwoma drogami od Villach i Clagenfurth prócz wielu pomniejszych, mógł daley postępować, postanowił Arcy Xże d. 30. Marca z S. Veit wyszedłszy wojsko całe w ciasninach Hohensfeld rozłożyć, i tu czekać na spodziewane zewsząd posiłki. Wszakże Gen. Brady z przydanemi ku pomocy brygadami Gen. Mitrowski i Lindenau jeszcze się w S. Veit zostali, na czele tylney straży w szachownice postawioney. Poczta z Triestu i Clagenfurth już tu od tygodnia nie stała.

Tak zatrważające wiadomości, które od wojsk naszych ciągle odbieramy, już ten skutek sprawiły, że gdy wielu mieszkańcowey stolicy żądało w banku zamiany papierow na gotowiznę, bank od dni 4. opłacanie musiał zawiesić; spodziewamy się jednak, iż

to dziś naydaley pomyślnie się zakończy. Wczora Dwór następujące wydał obwieszczenie:

Wybuchnienie terazniejszey wojny, którey skutkiem jest nieuchronnym nieszczęściem wielu obywatelów, naycięższym smutkiem napełniło serce Oycowski Cesarza Jmci, zaraz w pierwiastkach panowania jego. Przejęty świętością obowiązkow swoich, miłością ku poddanym, i gorącym życzeniem rozkrzewienia obfitości i dobrego bytu po wszystkich Państwach dziedzicznych, nigdy myślic nie przestał o zbawiennych środkach, któreby koniec okropney wojnie położyły. Widział iednak z żalem naywiększym uśiłowania swoje nieskutecznemi; widział potrzebę stawienia coraz sil nowych, ku obronie krajow i poddaństwa wiernego, przeciw zawziętey nieprzyjaciela napaści. Zawsze troskliwy o szczęśliwość narodu, oszczędzając oraz krew drogą sercu swojemu każdego z poddanych, pragnął zawsze pokoju, w ten czas nawet, gdy woyska waleczne, chwałą i zwycięstwem uwiecznione były. Dziś naostatek rozkazał Prezydentowi Niższej Austrii, naynroczyściey przed powszechnością zaręczyć, iż się zatrudnia gorliwie przyspieszeniem pożądanego pokoju. Ale gdy z iedney strony Cesarz Jmci nie opuścić nie może, co z dobrem kraju powszechnym ściśle ma związek, i źródło dawney pomyślności oworzyć zdoła; ma nadzieję, że gdyby nieprzyjaciel blaskiem szczęścia na woynach przemiatającego zaślepiony, przeciw spodziewaniu, żadney ugody przyjąć niechciał, lub się upierał przy warunkach niepomiarkowanych i Monarchii Austryackiey uciążliwych; w takim zdarzeniu, każdy z wiernego poddaństwa, pamiętając na poprzyjęzoną światobliwie Panu i Oyczyźnie wierność, zechce wszelkiego przyłożyć starania, żeby kiedykolwiek pokoy zyskać chwalebny; wspierając gorliwie obronne wyprawy, które ostróżność potrzebnemi czyni w zdarzeniach nadzwyczajnych dla miasta stołecznego; cnotliwi zaś Wiednia mieszkańcy dziś nie mnię wierności i mężstwa pokazać zechcą, jak chwalebney pamięci przodkowie, co pod Ferdynandem I. i Leopoldem I. na walach nas otaczających zwycięzko walezyli, za Religią, Monarchę, honor, i Oyczyznę. Podpisano: Saurau.

Kommissarz CesarSKI w Tyrolu Hr. de Lehrbach d. 28. Marca podał do wiadomości publiczney.

Rapport dziś odebrany sztafeta od Gen. Kerpen d. 26. donioł, iż strażę jego Korpusu do cofnienia przymuszone; woysko zaś całe pod Sterzing zajęło obronne ze wśzech miar stanowiska. Kommandant przyrzeka czynić co może na obronę kraju; życzy iednak, aby mieszkańcy czym prędzey się stawili w wąwozach i dolinach, broniąc ich mężnie, i nie opuszczając dla zbytecznego pośpiechu. Dość jest oznaymić, walecznym i wiernym Tyrolczykom życzenie Kommanderującego Generała: iż tym samym jest pewność że się do skutecznienia jego przyłożą; gdzie albowiem rzecz jest o obronę Oyczyzny, utrzymanie Religii,

przywiązanie do Monarchy, nie trzeba w Tyrolskim kraju żadnego zachęcenia. Tyrolczykowie! czyńcie do czego cnotliwe serce was pociąga, spokoyność, porządek, posłuszeństwo zachowaycie naycisley, mieycie ufność w Bogu; bez tego bliski upadek. Po tey odezwie lud Tyrolski gromadnie się garnąć zaczął do obozu pod Sterzing, w którym Gen. Kerpen d. 30. iefzeze się utrzymywał.

D. 30. p. m. przybył tu gabinetowy Kuryer z Turynu do Mar. Castellafer Ambassadorsa Sardynskiego. Tegoż dnia pomieniony Minister miał długą konferencyą z Baronem de Thugut; po której rozeszła się pogłoska, że Król Jmć Sardynski zawarł obronne i zaczepne przymierze z Francuzami. Jeśli to prawda lub nie, czas pokaże; to pewna że Mar. Castellafer do wyjazdu się gotuje.

z Londynu 28. Marca z Gazety Hamburskiej.

List Generała Abercromby z główney Kwatery Trinidad 27. Lutego.

Przybywszy do Indyi Zachodniey, pokazalem Admiralowi Harvey dane mi instrukcye dla wspólnego naradzenia się o ich wykonaniu; i znalazłem szczęśliwie naywiększą ochotę i powolność. Okręta niedawno z Anglii przybyłe wszystko nam ułatwiły. Jak tylko woyska do przedsięwziętey wyprawy potrzebne z różnych wysp sprowadzono, wyszliśmy pod żagla d. 22. Lutego. D. 16. do odnogi Pavis przybywszy, znajdujemy Eskadrę Hiszpańską załozoną batteriami na lądzie postawionemi. Nasza na wystrzał armaty przybliżona ku nieprzyjacielowi, czyni wszelką gotowość do pokonania go na lądzie i morzu. Fregaty i statki przewozowe o 5. mil od miasta Port d'Espagne stanęły na kotwicach. D. 17. rano uyrzeliśmy Eskadrę Hiszpańską przez tych zapaloną, co z nami walczyć mieli, wszystkie okręta spłonęły, prócz iednego, który na świtaniu nam się dostał. Tegoż czasu nieprzyjaciel opuścił wszystkie stanowiska na wyspie Gaspargrande. Niespodziewana z iego strony powolność zwróciła uwagę naszą do uderzenia na miasto Port d'Espagne. Jak tylko kilkaset ludu na ląd wystąpiło, postąpiliśmy śmiało naprzód bez odporu. Wieczorem już miasto w ręku naszym; dwóch zamkow dobycie do intra odłożono. D. 18. Gubernator Don Chacon zawarł kapitulacyą, woyska broń złożyły, wyspa Trinidad pod panowanie W. Brytannii przeszła. Z naywyższym radości czuciem nie mogę przyłączyć liczby zabitych lub ranionych; ieden tylo Poręcznik Villeneuve poległ w boju.

List Admirala Harvey te szczegóły zawiera: Woysko lądowe zabrane z Martinica Barbados S. Vincent. i Tabago. Batterie na wyspie Gaspargrande miały 20. armat i 3. moźdzdzeze. Angielskie okręta do wyprawy szczęśliwey użyte: Prince Wallis o 98. Bellona, Vengeance o 74. Scipio o 64. działach, i 2. fregaty; na wyspie Trinidad 33. spiżowych armat zabrano, i wiele ammunicyi, żywności. &c. Brańcy powrócą do Hiszpanii, do

końca wojny służyć nie mogąc. Radość z tą powziętą zmniejszyło, doniesienie, że *Francuzi* zabranych nam w *Indyi Zachodniej* 12. kupieckich okrętów do *Guadeloupe* zprawa- dzili. Ładunek ich 200. tyś. FS. jest szacowany.

Dzień urodzin Prezydenta *Washington* zaczynającego rok 65. życia chwalebne go d 22. Lutego z największą uroczystością i we- selem obchodzili *Amerykanie* P. Adams obrany Prezydentem głosów miał za sobą 71. P. *Jefferson* Vice-Prezydent 68. P. *Pinckney* tylko 59. Wspomniona Elekcya ze wszelką spo- koinością ukończona była; w przytomności Ministrów Zagranicznych, znaczney liczby Dam zgromadzonych i Obywatelów naysznakomit- szych.

Długośmy rozumieli, że po nadejściu pomysłniejszych nowin z *Indyi Wschodniej* *Mar Cuvallis* nie priedzie w tamte strony. Teraz mamy za rzecz niewątpliwą, iż wkrót- ce wybiera się w daleką podróż, dla utrzy- mania zupełney spokojności w tych krajach, które są dla *W. Brytanii* źródłem niewy- czerpanym bogactw i potęgi.

Gdy niedawno w Parlamencie Ministrów skarżono, iż przy tak wielkiej na morzu potędze, pozwalają *Franuzom* bezkarnie gro-zić nam wylądowaniem, i mnóstwo niesy- chane statków kupieckich zajmować; *Lord Grenville* zabił zarzut sposobem nastę- piącym.

„Jak tylko co się nie powiedzie, już ci „wolać na Ministrów, że są winni wszystkie- „mu. Nie jeden rozumie, iż wiatry i fale „nich są ręką, a jednym oka skinieniem uc- „szyc rozchukane morze, Eskadry do Zamie- „rzonego kresu doprowadzić mogą, byle „chcieli. Zważając pilnie, jak tu narzekają „niektórzy, pomysłić może cudzoziemiec, że „narodowi frogie ci osy zadano. Ani słychać „o tym, sam tu nieprzyjaciel szkodował, po- „tracił lud i okręta na próżne zamysły. Dru- „gi wniesie że *Francuzi* odniesli zupełne mo- „rzem zwycięstwo Bynajmniej, tym się niech „cieszą że nam z rąk uszli. Przed laty mie- „liby takie zdarzenia za wstyd i sromotę „Przyganacie nam, żeśmy nie zagarneli ne- „dzynych ul mkow kwitną ey niegdy *Francu- „zów* na morzu sily; ja tę przymówkę za „nawiększą mam pochwałę: jeśli dzisiejsza „*Republikańow* potęga jest niczym, komuż „to jeśli nie nam winniście? Nigdy *W. Bry- „tannia* dwóch Flot nieprzyjacielskiej równych „na *Oceanie* nie trzymała. Teraz jedna stoi „pod *Brestem* czatuąc na okręta w tym por- „cie zehronione, druga w naszych zawsze „jest wyjść pod żagle gotowa. Nie przeszko- „dziliśmy, prawda, nieprzyjacielowi do swoich „portow powrócić; bo to była rzecz niepo- „dobna. r 1689. wysiedli do *Irlandyi* *Fran- „cuzi* chociaż *Torington* po morzu krążąc „przewyższał ich lic bę nieskończenie, w na- „stępnym r *Admirał Ruffel* miał sily ogro- „mne, a powtórnemu do *Irlandyi* wylądowa- „niu nie zabiegł; bo na morzu inaczey się „dzieie, niż na stałej ziemi, mgły, i wiatry, „nie jednego obłąkają.

z *Paryża* 31. Marca z *Gazety Leydeńskiej*.

Rozgłoszone od kilku dni wieści o no- wych zwycięstwach armii *Włoskiej*, jak po- spolicie bywać zwykło, nie dokładne i prze- sadzone, poprawił *Direktoryat*, ogłoszeniem urzędowego raportu.

*Buonaparte* Genral en Chef armii *Wło- skiej* do *Dyrektoryatu Wykonawczego* z kwa- tery główney. *Valdasone*. 17. Marca.

Obywatele *Dyrektorowie*. Po odniesionym zwy- cięstwie pod *Kivoli* armia *Włoska* zaięła brzegi *La- vis* i *Piave*, woyska Cesarzkie pod *Arcey Xieim Karolem* stały na przeciwney stronie; szrodek ich za *Cordevole* prawie zaś skrzydło nad *Adigą* ku *Salurn* oparte było. D. 10. *Diwizya* *Gen. Majsena* przyszła do *Feltre*; nieprzyjaciel wi- dząc się jey bliskim, opuścił szanice w *Corde- vole* i do *Belluno* pociągnął. *Diwizya* *Gen. Serrurier* w drodze do *Asolo* nayszraszliwszą burzę wytrzymała; lecz wiatr i flota, dniem zwłaszcza przed bitwą zawsze dla armii *Włoskiej* zwycięstwo rokowały. D. 12. na świtanie *di- wizya* i *Piave* przebyła na przeciw wioski *Vidos*; a chociaż i głęboką i bystro płynącą rzekę mieliśmy w przeprawie, jeden tylko doboż młody utonął. *Chef Eskadronu La- salle* na czele wydziału *Kawaleryi*. i *Gen. Ad- jutant Leclerc*, który 21. półkowi lekkiej *In- fanteryi* przywoził, gromią korpus *Austry- acki*, co nam chciał bronić przeprawę, i śpie- lanie do *S. Salvador* wkracząc. Zląkł się nie- przyjaciela o tym uwiadomony; abyśmy go zewsząd nie okrążyli, więc oboz pod *Camp- ona* opuścił. O 2. z południa *Gen. Guieux* przechodzi *Piave* w *Ospedaletto*, wieczorem stawa w *Conegliano*. *Zołnierz* jeden już w rzece miał utonąć; *Kobieta* od 51. regimentu naraziwszy się na niebezpieczeństwo życie mu zachowała; tey darowałem łańcuch złoty, na którym obywatelki wieniec będzie zawieszony, z wyrazem nazwiska ocalonego przezeń żołnierza. *Dnia* tego nasza *Kawalerya* z nie- przyjacielską kilkakroć walczy, zpedza z pla- cu i 80. huzarów bierze w niewolę.

D. 13. *Gen. Guieux* z swoją *dywizją* przybywa do *Sacile*, tylną straż *Austryakow* atrakuie, i wpośród nocney pomroki 100. brańcow zdobywa. *Korpus* *Ułanow* prosi o kapitulacyę. *Szeł Eskadronu Siabech* idąc do nich trupem pada; *Gen. Dugua* *Kommandant* rezerwy lekką ranę odnosi. Tegoż czasu *Dy- wizya* *Gen. Majsena* przyciągnawszy do *Bel- luno*, ściga nieprzyjaciela ustępujących do *Ca- dore*, oskrzydła straż tylną, bierze z niey 700 ludzi; między temi było 100 huzarów, *Pół- kownik*, i *Gen. Lusignan* nayswyższy *Komman- dant*. 10. *Regiment* *Arzalcow* wielce się dy- styngował, jako już nie raz uczynił (*Gen. Lusignan* oskarżony przez *Gen. Buonaparte* o nieludzkie obeyście się z choremi *Francuza- mi* w *Brestia*, do *Francyi* zaprowadzony; zamienić go nie chcą).

D. 16 *Dywizya* *Gen. Guieux* wychodzi z *Pardenone* o 5. z rana; *Bernadotte* z *Sacile*

o 3. *Serrurier*, o 4. z *Pasiano*, wszyscy do *Valdasone* zmi rżając. *Guieux* wieś minowşy stawia nad *Tagliamento* o godzinie 11. Okopani na brzegu długim *Austryacy* chcą nam bronić przeprawę. Mój Adiutant Szef Eskadronu *Croisier* z 25 przewodników chcąc rekognoskować, idzie śmiało pod okopy; ogień kartażowy go wstrzymał. O południu *Bernadotte* przybywa. Kazałem wraz Gen. *Guieux* udać się w prawą, gdzie miał przejść rzekę po prawej stronie szanów nieprzyjacielskich; pod zasłoną dział 12. Toż *Bernadotte* miał czynić po ręce lewej; obie zaś dywizye zgromadziwszy bataliony Grenadyerów, stanęły w szyku porządnym, mając przed sobą dwie półbrygady lekkiej Infanteryi, Kawaleryą na skrzydłach. Zaczyna się ogień od lekkiej piechoty, Gen. *Dommartin* z lewej, *Lespinaſse* z strony prawej wytoczywszy działa strzelają nieustannie. Zaleciłem, ażeby każda półbrygada pierwsze i trzecie bataliony w kolumnach ściśnionych do śródniego batalionu zbliżyła. Gen. *Duphot* z 23. lekkiej Infanteryi rzucił się w rzekę, i w oka mgnieniu był na drugim brzegu. Wspierał go potężnie Gen. *Bon* z Grenadyerami dywizyi Gen. *Guieux*. Toż samo uczynił *Murat* na skrzydle prawym za pomocą Grenadyerów Gen. *Bernadotte*. Wojsko całe naprzód postępuje; nieprzyjacielska jazda pokilkakroć naciera daremnie; iużeśmy rzekę przebyli, *Austryaków* do ucieczki przymusiwszy. Raz jeszcze chcieli nas oskrzydlić, jazdą na prawej, piechotą na lewej ręce. Wystałem Gen. *Dugua* i Gen. Adiułanta *Kellermann* z Kawaleryą w rezerwie będącą; tym przyszedł na pomoc Gen. Adiułanta *Miraur* z Infanteryą. złamał *Austryacką* jazdę, i Kommandującego Generała *Schultz* uwięził. Atakuje ztym *Guieux* wieś *Gradisca*, bierze ją szturmem w nocy, i tak silnie poraża nieprzyjaciół, iż ledwie miał dość czasu *Arcy-Xze Karol* do ucieczki. Dywizya Gen. *Serrurier* ledwie stanęła na miejscu przeznaczonym, wraz rzekę przeszła, i w rezerwie stanęła do boju. Dnia tego zdobyliśmy 6 armat, Generała, wielu wyższych Officerów, i 4. do 500. branców. Prędkość obrótów naszych, ogień artylleryi strzaliwy, tak przeraził *Austryaków*, iż z nocy korzystając poszli w rozsypkę. *Kellermann* odn osł ran kilka, gdy mężnie walczył z Kawaleryą. Zatrudniam się przyznaniem winney tym nadgrody, którzy się w ostatnich bitwach najlepiej stawili.

Bounaparte.

Generał en Chef armii Włoskiej do Dyrektora wtu Wykonawczego. Z głównej kwatery *Gradisca* 20. Marca r. 5.

Donie ślem niedawno wam, Obywatele Dyktorowie, o przejściu *Piave* i *Tagliamento*, o zwyciężach nad *Laugara* i *Sacile* potyczkach. D. 18. *Bernadotte* ruszył o 3. z rana, miał *Palbranova*, i obrał stanowisko nad bystrym potokiem *Torre*, gdzie się buzarowie potkali; *Serrurier* na prawej, *Guieux* na lewej ręce stanęli; Obywatela *Lasalle* z 24. strzelców Regimentem wysłałem do *Udine*.

Gdyśmy bliżej podstąpili, nieprzyjaciel z *Palma* wyszedł, 30. tys. racyi chleba, i tyśiąc mąki centnarow zostawiwszy. Przed dni 10. *Arcy-Xze Karol* zajął to *Wenotow* miasto; lecz nie miał dość czasu, aby się w nim dłużej bronić przygotował. Gen. *Masena* straż przednią do wąwozow między górami posuwa.

D. 19. *Bernadotte* opasuje z daleka *Gradisę*; *Serrurier* zmierza do *S. Pietro* chcąc przejść *Lisanzó*. Miał na przeciwney stronie nieprzyjaciel dział kilka i batalionow; bo zamysłał temu przeszkadzać. Na mój rozkaz wojska zaczęły czynić obróty rozmaite; zlekli się pozoru *Austryacy*; przeprawa bez oporu nastąpiła. Nie mogę przemilczeć odwagi *Chefa* artylleryi *Andreossy*, któremu kiedym zlecił rozpoznanie, czyli rzekę w brod przejść można? Sam pieszo wszedł do wody, był na drugiej stronie i powrócił. Dystrygowany ten Officer dawno już Ojczyźnie znany z wielkich talentow i oświecenia niepopolitego.

Idzie więc *Serrurier* do *Gradisca* trzymając się pagórkow na około miasta leżących. Zeby zaś nieprzyjaciel oszukany tego nie dostrzegł, *Bernadotte* strzelcom okopy atakować kaze dla oka; lecz nasi żołnierze wrodzonym *Francuzowi* zapalem uniesieni, z nastawionym bagnetem idą aż do murów. Ręcznym i armatnym ogniem ich przywołano. Niechciał zuchwalcow *Bernadotte* opuścić; wytoczono 4. działa do wylamania bram potrzebne; lecz te mocnym szanem zasłonięne były. Ukazał się na ów czas *Serrurier* na górach nad *Gradisę* wierzących; nie mógł garnizon z miasta wystąpić, nie mógł w nim się trzymać; wzywa *Bernadotte* aby się poddał; kapitulacyą podpisano.

3. Tyśiące brancow, czoło i wybor wojsk *Arcy-Xiężęcych*, 10. armat, i 8. sztandarow nam się dostało. Tak tedy przeszliśmy *Lisanzó*, i *Gradykę* wzięli. Dywizya Gen. *Bernadotte* postępowała tu sobie z takim mężstwem, iż się nawiekłych po niej zyskow na przyszłość można spodziewać. Sam Generał, z Adiułantami i Officerami na wszelkie się naraził niebezpieczeństwa. Proszę, aby Gen Adiułanta *Miraur* na Generała Brygady wyniesionym został.

Dywizya *Maseny* zajmuje twierdzę *Chiusa*, i nieprzyjaciół znajduie gotowych do bronienia mostu *Casasola*. Nasi strzelce nieprzyjacielskich usuwają; wnet potym 32. i 57. półbrygady w kolumnę uszykowane na most wpadają; na nic się *Austryakom* nie przydały, szanice, okopy, rogatki; aż do *Ponticba* uciekając, 600. ludzi w niewolę zabranych stracili z tych półków, co niedawno od *Renu* przybyli. W tych stronach zgromadzone nieprzyjaciół magazyny wszystkie nam się dostały. Strzelcy 10. Regimentu z szablami wpadając do okopow, nowego prawa nabyli do pochwał i szacunku wojska całego.

Bounaparte.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 21. KWIETNIA ROKU 1797. W PIĄTEK.

z Hagi 31. Marca z Gazety Berlińskiej.

Wczora Konwencya Batawów akt Konfytucyiny dokończyła; do roztrząsania artykułów pozostałych wyznaczono Kommissyę. Przed dniem 1. Maja zgromadzenia pierwsiakowe dzieło pochwałą lub odrzuca. Flota Francuzka pod żagle wyszedłszy z *Dunquerque* d. 20 we 3. dni później walczyć musiała przeciw kilku Fregatom Angielskim, gdy się zaś okazały woienne nieprzyjaciół o ręta, Republikanie do portu pewnie zawineli. Tak więc Admirał *Duncan* w niwecz obrócił wyprawę, do której nalza w *Texel* Eskadra gotową była.

z Colonii 31. Marca z Gazety Courier du B. R.

Dni temu kilka Gen. *Kray* miał konferencyą z Gen. *Hoche* w zamku *Neuwied* Domyślą się że traktowano o wolny Handel i żeglugę na *Renie*, któraby mieszkańcom krajów naszych nie małe korzyści przyniosła; powołnemi nad nadzieję okazali się Republikanie, lecz gdy na wzajem *Hoche* miało *Neuwied* na neutralne do końca wojny chciał ogłosić, Gen. *Austryacki* wyraźnie się temu przeciwil, Zakończywszy rewiją pod *Duren* 12. Regimentow Kwaleryi Francuzkiej dwóch kolumnami do armii *Sambry* i *Mozy* poszło. Wkrótce czynności woienne zaczęły się musza. Ciągną codziennie posiłki; pontony do *Anderna* h sprowadzono. Armia króją Gen. *Hoche* powierzył Dyrektorvat, 100. tys. ma wynosić. z tych 40 są przeznaczone do oblężenia *Moguncyi* i *Ehrenbreitsteinu*.

z Ratysbony 31. Marca z Gazety Frankfort-ajey.

Francuzi wshedłszy do *Gorice* zwrócili jedną z swoich Dwizy do *Triestu*, gdzie też 21. t. m. staneli Nie mamy dokładney wiadomości, o dalszych obrótach; zdaie się przecie, iż całemi siłami grozą *Carinthii*. Kolumna co przez *Pontieba* wsiargneta, spieszenie dąży do *Villach* Arcy Xże *Karol* rozłożył *Austryackie* wojska za *Clagenfurth*. Ze zaś regimenta od *Kenu* do królów dziedzicznych Cesarza *Jmci* zmierzające, już podobno z głównym obozem się połączyły, wnieść latwo, iż wstawiony szczęśliwa r zeszłego kampanią Arcy Xże z gór *Alpeyskich* nieprzyjaciela wprowadzi na takie miejsca, gdzie w

ogromney sile będzie; mógł natrzeć z korzyścią, i liczną jazdę do walney bitwy szykować. Długo ten Rzecz waleczny roku 96. przed *Jourdanem* i *Moreau* Generalami utępował, aż znalazł pomyslną porę. i Niemcy z niezdunikow oczyścił. Co się już stało nad *Kenam* i *Dunuiem*, stać się dziś może w *Carinthii* i *Tirolu*.

z Augsburga 29. Marca z Gazety Berlińskiej.

Po krwawey bitwie Francuzi weszli do *Botzen* d. 22. ze wszech stron mieszkańcy uciekają każdy w swoją. Gen. *Krpen* miał się bronić pod *Clausen*; mocne to stanowisko nieprzyjaciół okrzył, i *Brixen* opanowawszy 3. milliony kazał wypłacić. Cesarzkie wojska cofnęły się do *Mittwald* i *Sterzing*. *Tirolczykom* bez wylaczenia kazano wziąć się do broni, od 16. do 60. lat mającym. Arcy Xżna *Elzbieta* z *Inspruck* do *Munich* d. 27. przybyła Koni dostać trudno na uwiezenie bogatzych sprzętow. Urzędowych doniesień żadnych nie mamy o zaciętych utarczkach, które od d. 20. do 24. zaszły. To pewna, iż woyska *Austryackie* były się jak na me'nych i wiernych żołnierzy przystało: straciliśmy do 4. tys. ludzi, nie licząc tysięcy strzelców *Tirolskich*. Mówią, iż Gen. *Laudon* znacznie poraził nieprzyjaciół, i z wielu miejsc zdobytych wyrugował.

z Stutgardu 2. Kwietnia z teyże Gazety.

Pocieszna wielce u nas rozchodzi się pogłoska, iż Posel Cesarzki *Marg. Gherardini* w *Turynie* odebrał moc zupełną słuchania propozycyi do pokoju, które mu Gen. *Clarke* czynić będzie; kilka już było konferencyi, kongres nastąpi w *Turynie*.

Wszystkie listy prywatne donoszą, iż Francuzi po wygraney z Cesarzskimi bitwie pod *Mittwald* i *Sterzing*, weszli nakoniec do *Inspruck*; General zaś *Krpen* który wstępu im bronił do Stolicy *Tirolskiej*, z całym korpusem dostał się w niewolę. Czekać jednak potrzeba urzędowego raportu.

z Saltzburga 31. Marca. z Gazety Barytńskiej.

Republikanie nprzätnowszy mnogie zawady, zbliżyli się do *Inspruck*; ztym od nas niezbyt są daleko. Włóscianie *Tirolscy* teraz

fami Oyczyznę wspierają; a jeśli w wielkich niebezpieczeństwach wielkiej odwagi potrzeba, przyznać musimy, iż dotąd na niey strzelcom nie zbywało. Dziś głośno mówią, iż ci sami ludzie, co jedyną kraiu byli nadzieją, przeyścia nieprzyjaciolom przez wąwozy iuż nie bronią. *Arcy Xże Karol* szybkości konia winien jest wolność swoją. Gdy albowiem *Huzarow Wurmsera* do boiu przywoził, o 50 krokow opuszczony, i iak mówią lekko w rękę ranny został. Każdego to zasmucać powinno, iż spodziewane od *Renu* posilki, dawniey nie przybyły; teraz *Tirol* okrażać muszą. Jednego *Półkownika*, który na stanowisko wyznaczone w czas nie przyszedł, areztował *Arcy Xże*. W *Stiryi* wielka jest trwoga; nieprzyjaciel posuwa się ku granicom; 4 tys. rannionych do *Graec* zprowadzono, zaraźliwe choroby dotąd nie ustają, of bliwie między rekrutami zewsząd na to miejsce zebranemi.

z *Lisbony* 4. *Marca*. z *Gazety Courier du B. R.*

Mamy iuż 3. *Generalow Angielskich*, którzy woyskom naszym hetmanic będą; *Komendy* iednak dotąd nie obeli. *Xże Brezylii* wszystkim *Officerom Cudzoziemskim* rozdał konie. *Woyna* nie jest nam zapowiedziana. *Wzjelako Portugalia* sposobi się naysilniey, do odporu *Hiszpanom*, jeśli by kraj naiachać myślili. *Werbunki* wielkie, dawne półki dopelniono, uformowano kilka nowych; *Kawaleri*ę we dwóynasob pomnożono. *Regularne woyska* zmierzają ku granicom; *straż Lisbony* jest oddana milicyi kraiovey. *Nowi żołnierze mundurow* iesz ze nie mają; *lecz Xże Brezylii* wyda rozkaz, aby te czym prędzey zrobiono. *Klasztor ieden* obszerny na szpital

dla woysk *Angielskich* obrocono, z wielkim nieukontentowaniem właścicielow; zaraz między gminem wieszczęć poczęto, iż woyna koniec wezmie niezcześniey. Ostatnie listy z *Madritu* lękać się nam każą rychłego iey ogłoszenia, i podobno chwalebne *Admirała Serwis* zwycięztwo to przyspieszy. *Wszystkie Kupcow Angielskich* konie wzięto w rekwizycyę, czegośmy dotąd nigdy nie widzieli.

Z *Anglii* pomoc i ratunek mieć będzie *Portugalia*, rzeczy tam w prawdzie są pomieszane; *lecz niebezpieczeństwo* samo w sobie nie jest wielkie, próżny postrach, niezgoda, umysłow niespokojność, podeyrzenie, wszystko psują. Po 4. letnich na straszną woynę wydatkach, mógł naród ucierpieć, *lecz dotąd iarżmo* znośnym było. A któż niewie, iakie są dostatki, iak wielkie *Anglikow* na morzu siły, iak handel kwitnący! *Niespodzianym* bank zachwiał się przypadkiem. *Wszystko* po chwili wynidzie na dobre, byleby *Anglicy* sami swoiemi nieprzyjaciolami w domu nie byli, kiedy iuż obcy szkodzić im nie zdołają. *Niech* cudzy przykład uczyni ten rozsądny *Narod* bacznieyszim. *Mają* go przed oczyma. *Niech* ludzie oświeceńsi, *niech* *Obywatele* cnotliwi, co *Oyczyznę* nad wszystko cenią, na iey ratunek przybywają. *niech* się zmówią, iak współziomkow oblakanych na prośią drogę prawdy na wrócić. *Czas* ieszce po temu, *Y Portugalia*, która w naykrzytycznieyszich okolicznościach dla siebie, lubo namawiana, lubo zagrożona, wierną zawsze była *raz* zawartemu przymierz, *sprawiedliwiey* zaufa, iż zawziętym nieprzyjaciolom na łup wydaną nie będzie.

## DONIESIENIE

Jego Królewskiej Mości Południowa Pruska Regencya w Warszawie zapożywa ninieyszym edyktalnie na instancya Karola Puhler następujących, z mieysca zamieszkania niewiadomych Dłużnikow, u Niego zastawy mających.

1. Ur: Kochanowskiego.
2. Ur: Krasnodębskiego, bywszego Polskiego-Rotmistrza,
3. Ur: Dobet, bywszego Polskiej Mennicy Regenta,
4. Ur: Barona de Wendorf Maltańskiego Kawalera.
5. Ur: Kayserling, bywszego Polskiego Półkownika,

a to w ten sposob, aby się w przeciągu trzech miesięcy, a naypóźniej na terminie zawitym dnia 2go *Augusta* c. Urodz *Kochanowski* i Ur: *Krasnodębski*, 5go ejusdem Ur: *Dobet* i Ur: *Wendorf*, a 7go ejusdem Ur: *Kayserling* przed *Deputatem* Regencyi *Konsiliarzem* *Margraffem* w *Rezydencyi* tuteyszey *Kraiovey* Regencyi, albo osobiście, albo przez sądownie umocowanego i dokładnie zainformowanego *Plenipotent*a, na którego onym się tuteysi *Justitiar* *Kommissarze* *Kryminalny* *Konsyliarz* *Krieger*, *Kryminalny* *Konsyliarz* *Reiteiner* i *Justitiar* *Kommissarze* *Klettke*, *Wločka*, Ur: *Winterfeld* i *Lutterkorth* nominują, stawili się względem wykupienia danych w zastaw *Puhlerowi* rzezczy za oddaniem pożyczoney na zastaw *Summy* z *Prowizyami* i *kosztami*, tłumaczenie swe podali, w niestawieniu się zaś oczekiwali, iż uznano będzie, żeście zaniezione przez *Puchlera* okoliczności we wszystkim zaocznie przyznali, a tak to co prawo mieć chce przeciw Wam ustanowiono będzie, na co potym publiczna sprzedaż zastawow nastąpić ma.

Nakoniec przy wyciśnieniu większey Regencyi *Pieczęci* i *zwyyczajnym* podpisie.

W Warszawie dnia 14. *Marca* 1797. *Rok*.